Kelebihan pembayaran atas jasa sewa LED Wall Screen penyambutan di

Kanwil Kemenag Provinsi Sulawesi Selatan sebesar Rp159.588.000.00.

d. Pembayaran kegiatan RDK dan Bimtek aplikasi PKOH pada Ditlola

SIHDU memboroskan keuangan haji sebesar Rp1.093.738.330,00.

e. Alokasi anggaran indirect cost tahun 1439H/2018M sebesar

Rp590.531.199,00 direalisasikan untuk membiayai kegiatan tahun

1440H/2019M.

f. Terdapat pembayaran honor narasumber yang tidak layak diberikan

sebesar Rp26.010.000,00

g. Pemborosan keuangan haji untuk belanja software Sistem Informasi

Pengelolaan Data Jamaah Haji pada Kantor Kementerian Agama Kota

Semarang sebesar Rp7.500.000,00.

h.

Permasalahan tersebut diatas mengakibatkan anggaran operasional haji

1439H tidak dimanfaatkan secara optimal untuk pelaksanaan ibadah haji

pada musim haji 1439H dan pembayaran uang saku rapat, konsumsi,

transport RDK, sosialisasi calon jemaah haji, dan bimbingan manasik haji

membebani dan memboroskan keuangan haji tahun 1439H/2018M sebesar

Rp2.971.016.179,00.

Atas permasalahan tersebut BPK merekomendasikan Menteri Agama

agar menginstruksikan Dirjen PHU untuk menyusun laporan keuangan

PKOH 1440H/2019M menggunakan aplikasi SIMKOH (Sistem Informasi

Manajemen Keuangan Haji), mengeluarkan PKOH yang tidak berhubungan

dengan kepentingan jemaah haji dengan menggunakan APBN dan

menyusun anggaran RKA PKOH 1440H/2019M dengan mempedomani

ketentuan yang berlaku.

PDTT atas Penyelenggaraan Ibadah Haji 1439H/2018M (No. LHP:

31/LHP/XVIII/11/2018)

Berdasarkan pemeriksaan yang telah dilakukan, BPK menyimpulkan

bahwa penyelenggaraan pelayanan ibadah haji Tahun 1439H/2018M telah

sesuai dengan ketentuan penyelenggaraan pelayanan ibadah haji dalam

semua hal yang material. Meskipun demikian, hasil pemeriksaan BPK masih

menemukan beberapa permasalahan terkait pelayanan jamaah haji, yaitu

antara lain: quick response (QR) jamaah yang belum dapat mendukung